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Oficio n°® 139/GAB/PROC - Lapa, 27 de Novembro de 2013.

Senhor Presidente:

Encaminho, para apreciacéo, Projeto de Lei n® 089/2013, que autoriza o
Poder Executivo Municipal a firmar convénio com a Associacdo das Damas de Caridade

do Lar e Educandario Sdo Vicente de Paulo, para repasse de subvengdo mensal e da
outras providéncias.

Sem outro motivo, subscrevo-me,

Cordialmente

\ Leila Aubrift Klenk™

Prefeita Municipal
JOAO cARLos

. Carﬁéra Municipal da Lapa
Protocolo 001266 /2013 0sM212013 o

Leila Aubrift Klenk
Frojeto de Lei

ANTONIOR 10:13:09
Exmo. Sr
ONARDI FILHO
DD. Presidente da Camara Municipal
Nesta

FREFEITURA MUNICIPAL DA LAPA - PARANA



PROJETO DE LEI N° 089, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2013.

Sumula: Autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar
convénio com a Associagdo das Damas de
Caridade do Lar e Educandario Sdo Vicente de
Paulo, para repasse de subvencdo mensal e da
outras providéncias.

A Prefeita Municipal da lLapa, Estado do Parana, no uso de suas
atribuicbes legais, apresenta & consideragdo da Camara Municipal o seguinte Projeto de
Lei:

Art. 1°. — Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a firmar convénio
com a Associacio das Damas de Caridade do Lar e Educandario Sao Vicente de Paulo,
inscrita no CNPJ/MF sob n° 78.474.509/0001-63, com sede na Rua Bar&o do Rio Branco
n® 1229, nesta cidade, para o repasse da importancia de R$ 5.600,00 (Cinco Mil e
Seiscentos Reais), mensais no periodo de Janeiro a Dezembro de 2014, perfazendo um
total anual de R$ 67.200,00 (Sessenta ¢ Sete Mil e Duzentos Reais), tendo como inicio
de vigéncia a data de 02 de Janeiro de 2014, os quais dever@o ser utilizados em
beneficio das criangas e idosos carentes assistidos pela Instituicéo, conforme Plano de
Trabalho — 2014, parte integrante desta Lei. ’

Art. 2° - A Entidade beneficiada com a aplicagdo dos recursos a que se
refere o artigo 1° desta Lei, devera prestar contas mensalmente ao Municipio, sob pena
de suspensdo e devolugdo dos recursos ndo aplicados na destinagdo, bem como,
anualmente ao Tribunal de Contas do Estado do Parana, conforme disposto na
Resolucao de 03/2006, gque regulamenta os arts. 162, § 2°, 228, 229, 230 e 295, todos
do Regimento Interno do Tribunal de Contas, e dispde sobre a fiscalizacdo das
transferéncias voluntarias estaduais e municipais repassadas as entidades da
Administra¢ao Publica, ou as entidades privadas sem fins lucrativos.

Art. 3° - O Convénio de que trata o artigo 1° desta Lei tera validade até
31 de dezembro de 2014, podendo ser alterado, através de termo aditivo, por
conveniéncia dos participantes. '

Art. 4° - As despesas decorrentes desta Lei, correrdo a conta da
seguinte dotacdo orgcamentaria: )

10 — Secretaria de Incluséo e Agéo Social

10 05 — Fundo Municipal de Assisténcia Social

08 244 0012 6041 0000 — Protegéo Social Basica

295 3.3.50.43.00.00.00.00.1000 — Subven¢des Sociais

Art. 5° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagéo.

Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, em 27 de Novembro de 2013.

"L 0oy
eila Aubrift Klen
Prefeito Municipal
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JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N° 089, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2013.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

Encaminha-se para apreciacdo por esse Egrégio Poder Legislativo,
projeto que propde subvencéo mensal a Associacdo das Damas de Caridade do Lar e
Educandario Sao Vicente de Paulo, no valor de R$ 5.6000 (Cinco Mil e Seiscentos
Reais) mensais, no periodo de Janeiro & Dezembro de 2014, perfazendo um total anual
de R$ 67.200,00 (Sessenta e Sete Mil e Duzentos Reais) tendo como inicio de vigéncia
a data de 02 de Janeiro de 2014, |

Reconhecendo o relevante beneficio social prestado pela Entidade de
Carater Social, sem fins lucratives, no atendimento & criancas e adolescentes
provenientes de familias de baixa renda, proporcionando atividades socio-educativas, de
iniciagao profissional através de oficinas e cursos, trabalthando também a formacgéo
cristd e o crescimento na fé, oferecendo ainda, atendimento integral e de qualidade as
idosas atendidas no momento, & que se propde a aprovacéao.

Ressalta-se que o referido beneficio vem sendo concedido por este
Municipio desde gestées anteriores.

Confiando no Alto Espirito Publico dos Nobres Edis Integrantes dessa

casa, pede-se e espera-se Aprovacgao.

Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, em 27 de Novembro de 2013.

Leilg Augrift Klenﬁ’

Prefeita Municipal
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1 - DADOS CADASTRAIS

ENTIDADE ‘ CNPJ
Associacao das Damas de Caridade do Lar e Educandaric Sao Vicente de Paulo

78.474.508/0001-63

ENDERECC

Rua Bardo do Rio Branco, 1229

CIDADE UF CEP EMAIL DDD/TELEFONE
Lapa PR 83.750-000 | larsaovicentelapa@ig.com.br | (41) 3622-1246
CONTA CORRENTE BANCO AGENCIA

133-6 Caixa Econdmica Federal 0393

NOME DO PRESIDENTE CPF TEL PARA CONTATO
Maria Delourdes Barboza Hoffmann 403.731.009-06 (41) 3622-1246
CI/ORGAQ EXPEDIDOR CARGO FUNCAQO

941,190-9/SSP-PR Presidente Presidente _

ENDERECO CEP

Rua Bardo do Rio Branco, 1229 - Centro _ 83.750-000

2 — DESCRICAO DO ATENDIMENTO

TIPO DO ATENDIMENTO PERIODO DE EXECUCAQ
Prote¢do Social Basica — Servigos de Convivéncia e Fortalecimento de
Vinculos. 01/01/2014 & 31/12/2014

Prote¢do Social Especial de Alta Complexidade — Servigos de
Acolhimento Institucional - Modalidade Abrigo de idosos.

IDENTIFICACAO DO OBJETO

Atendimento as criangas e adolescentes de 08 a 15 anos, bem como as familias e comunidade.

Acolhimento na modalidade de abrigo de longa permanéncia para idosas com 60 anos ou mais, do sexo
feminino, independentes e/ou com diversos graus de dependéncias.

JUSTIFICATIVA DO ATENDIMENTO

Protegio Social Basica — Servicos de Convivéncia e Fortalecimento de Vinculos

Servigo realizado com grupos de modo a garantir aquisigSes progressivas aos seus usuarios, de acordo com o
seu ciclo de vida, complementando o trabalho social com familias e prevénindo a ocorréncia de situagbes de
risco social.

Tem por foco a constituicBo de espage de convivéncia, formacgéc para a participagio e cidadania,
desenvolvimento do protagonismo e da autonomia das criangas, adolescentes e suas familias a partir dos
interesses, demandas e potencialidades de c¢ada faixa etaria. Com intervengdes pautadas em experiéncias
ladicas, culturais, artesanais e de esporte e lazer como formas de expresso, interacdo, aprendizagem,
scciabilidade e protegdo social. Inclui tambeém, criangas e adolescentes com deficiéncia, retirados do trabalho
infantil ou submetidos a outras violagdes. :

Atendimento a 30 criangas e adolescentes em atividades de convivéncia,

Protegédo Social Especial de Alta Complexidade — Servicos de Acolhimento Institucional — Modalidade
Abrigo de idosos

Acolhimento destinado a idosas com 60 anos ou majs, independentes e/ou com diversos graus de dependéncia,
a fim de garantir protecgdo integral quando esgotadas todas as possibilidades de auto-sustento e convivio com
os familiares, garantindo o acolhimento de forma proviséria efou de longa permanéncia.

Sendo priorizado para idosas que ndo dispdem de condigdes para permansacer com a familia, com vivéncia de
situacdes de violéncia e negligéncia, em situagéo de rua e de abandono, ccm vinculos familiares fragilizados ou
rompidos, com acesso a alimentagdo, servigos médicos, enfermagem, madicamentos, lazer e demais agbes
necessarias para o convivio saudavel dos idosos.

Atendimento a 20 idosas de forma integral.




3 - PLANO DE APLICACAO

NATUREZA DA DESPESA

N° PESSCAS

CODIGO ESPECIFICACAO TOTAL
ATEND, ANUAL
Despesas com folha de pagamento mensal| 30 criancas e
de funcionarios, mais 1/3 de férias, 13°| adolescentes em R$54.000,00
salario, sendo: 05 Cuidadores de Idosos. atividades de
Despesas com Agua e Esgoto; Convivéncia. R$5.930,00
e
Despesas com Luz; 20 idosas gm R$6.000,00
Despesas com Telefone. abrigo de longa R$1.000,00
Tarifas Bancarias p ermanencna. R$270,00
TOTAL GERAL B 50 R$ 67.200,00




4 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

REPASSE MENSAL

BBALHO
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META Janelrof2014 Fevereiro/2014 Margo/2014 Abril2014 MaioR2014 Jurho/20144
R$ 5.600,00 |R$ 5.600,00 R$ 5.600,00 R$ 5.600,00 - |R$ 5.600,00 R$ 5.600,00

META Juihe/2014 Agostof2014 Sstembro/2014 Outubro/2014 Novernbro/2014 Dezembro/2014
R$ 5.600,00 R$ 5.600,00 R$ 5.600,00 R$ 5.600,00 '|R$ 5.600,00 R$ 5.600,00

5 — DECLARACAO

Na qualidade de representante le
junto ao Municipio da Lapa

o~

J
,\Z%/m, A9 411 o 13

Local e Data

dministragéo Municipal ou qual
Publica Estadual e Federal que impega a transferéncia de recursos de dotagbes consignadas nos
orgamentos do Municipio, na forma deste Plano de T rabalho.

gal da entidade por mim representada declaro, para fins de prova

para os efeitos e sob as penas da lei; que inexiste qualquer situagéo
de inadimpléncia junto a A quer érgéo/entidade da Administraggo

e
Maria Delourde,

Prigsidente

rboza Hoffmann

APROVACAQ PELO CONCEDENTE

Analisado pelo Departamento de
Contabilidade

(ﬁz‘waﬂmﬂ Y :Dcl't’?rjqﬂnua. Pc:r‘ﬂ?m

Assinatura sob carj
Hera e Dol Pores
Conladora

APROVAD@RCFRMETIS0S

.

Lapa’™srde .. L1 .. de 2013

e,

L.eifa Aubrift Klenk
Prefeita Municipal
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CAMARA MUNICIPAL DA LAPA
ESTADO DO PARANA

ESTADO DO PARANA

PROJETO DE LEI N° 089/2013

Autor: Executivo Municipal

Samula: Autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar convénio com a
Assoclagio das Damas de Caridade do Lar e Educandirio Sio Vicente de
Paulo, para repasse de subvencio mensal e dd outras providéncias.

Protocolado na Secretaria no Dia 05/12/2013.
Apresentado em Expediente do Dia 06/12/2013.

A COMISSAO DE

Legislagdao, Justica e Redagéo,

COMISSAO DE LEGISLAGAQ, JUSTI(;A E REDA(;AO

PRESIDENTE FENELON BUENO MOREIRA

' ELIO NARLOK WESOLOWSKI -
 WILMAR JOSE HORNING

ALAMEDA DAVID CARNEIRC, S/N - CAIXA POSTAL 04 - FONE/FAX. (41) 3622-25%3236
SITE, WWW.CAMARALAFA.PR.GOV.BR - LAPA — PR -CEP: 83750000



S i CAMARA MUNICIPAL DA LAPA
5 ACER G ESTADO DO PARANA

PROJETO DE LEI N° 089/2013

Autor: Executivo Municipal

Simula: Autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar convénio com a
Associacdo das Damas de Caridade do Lar e Educandirio Sio Vicente de
Paulo, para repasse de subvencio mensal e di outras providéncias.

RECEBIMENTO PELA COMISSAO
O Presidente da Comissio de LEgiSIGQéO, Justiga e Redagéo, no uso §

de suas prerrogativas regimentais RECEBE nesta data 2 proposicio acima citada ciente de
que terd prazo de 02 (dois) dias tteis para que designe relator conforme contido no § |
2° do Artigo 56 do Regimento Interno, desta Casa de Leis. ‘:

LAPA em @é/ﬁ/%lfﬁ

COMISSAO DE LEGISLAQAO JUSTICA E REDA(;AO A
PRESIDENTE - FENELON BUENO M OREIRA

ALAMEDA DAVID CARNEIRO, S/N - CAIXA POSTAL 04 - FONE/FAX: (41) 3622-2536
SITE: WWW.CAMARALAPA.PR.GOV.BR - LAPA - PR - CEP: 83750-000



CAMARA MUNICIPAL DA LAPA
ESTADO DO PARANA

ESTARQ DO PARANA

PROJETO DE LEI N° 089/2013

Autor: Executivo Municipal

Stimula: Autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar convénio com a
Associacao das Damas de Caridade do Lar e Educandirio Sio Vicente de
Paulo, para repasse de subvencio mensal e da outras providéncias.

Protocolado na Secretaria no Dia 05/12/2013.
Apresentado em Expediente do Dia 06/12/2613.

SUBSTITUICAO DE MEMBRO
O Presidente da Comissio de Legislacdo, Justica e Redag&o em conformidade |
com o que determina o Artigo 20, parigrafo 3° do Regimento Intetno desta Casa de Leis, |
designa o Vereador , pata compor a

referida Comissio, na tramitacio do anteprojeto de Lei n° /2013,

Designo para relatar sobre a matéria o Vereador

ELio 4. if/psoﬂ)/l/f/?'

em 967 422013 ' P

RECEBIMENTO DO RELATOR

Recebi o projeto em _© G/ 12 /2013 %"i? )

C'o'MlssA'o'D'E"LEGISL'A(;AO: JusTica E REDACAO
PRESIDENTE = FENELON BUENO M OREIRA

ELTO NARLOK WESOLOWSKI .-
3 WILMAR jOSE HORNING -

ALAMEDA DAVID CARNEIRO, 5/N - CAIXA POSTAL O4 - FONE/FAX: (41) 3622-2536
SITE: WWW.CAMARALAPA.PR.GOV.BR - LAPA — PR -CEP: 8375C-000



CAMARA MUNICIPAL DA LAPA
ESTADO DO PARANA

ESTADO DO PARANA

PROJETO DE LEI N° 089/2013

Autor: Executivo Municipal

Stmula: Autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar convénio com a
Associacao das Damas de Caridade do Lar e Educandirio Sio Vicente de
Paulo, para repasse de subvencdo mensal e d2 outras providéncias.

Protocolado na Secretaria no Dia 05/12/2013.
Apresentado em Expediente do Dia 06/12/2013.

A COMISSAO DE

COMISSAO DE ECONOMIA, FINANGAS E OR(;AMENTO |
PRESIDENTE - ELIO NARLOK WESOLOWSKI
 MARIO JORGE PADILHA SANTOS

WILMAR jOSE HORNING o

ALAMEDA DAVID CARNEIRO, S/N - CAIXA POSTAL 04 - FONE/FAX (41) 3622-2536
SITE! WWW.CAMARALAPA PR.GOV.BR - LAPA — PR - CEP: 83750-000
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ESTADO DO PARANA

PROJETO DE LEI N° 089/2013

Autor: Executivo Municipal

Samula: Autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar convénio com a
Associzcio das Damas de Caridade do Lar e Educandario Sao Vicente de
Paulo, para repasse de subvenciao mensal e da outras providéncias.

RECEBIMENTO PELA COMISSAO
O Presidente da Comissio de ECONOmia, Finangas e Or¢gamento, no |

uso de suas prerrogativas regimentais RECEBE nesta data a proposicio acima citada ciente |
de que terd prazo de 02 (dots) dias Gteis para que designe relator conforme contido §
no § 2° do Artigo 56 do Regimento Interno, desta Casa de Leis. :

LAPA em O/ ]g] /2013

ELXONARLOK WESOLOWSKI |

Pre.rzdmfe da Commcza de Ewrs'amza, I"zmmm ¢ Onczﬂzeﬂfa

CoMmissio DE ECONOMIA, FINANCAS E ORCAMENTO
PRESIDENTE — ELIO NARLOK WESOLOWSKI -
MARIO jORGE PADILHA SANTOS
WILMAR JOSE HORNING R

ALAMEDA DAVID CARNEIRO, S/N - CAIXA POSTAL 04 - FONE/FAX: (41) 3622-2536
SITE. WWW.CAMARALAPA PR.GOV.BR - LAPA — PR -CEP: 83750-000
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ESTADO DO PARANA

PROJETO DE LEI N° 089/2013

Autor: Executivo Municipal

Stmula: Autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar convénio com a
Associacio das Damas de Caridade do Lar e Educandiario Sio Vicente de
Paulo, para repasse de subvencio mensal e di outras providéncias.

Protocolado na Secretaria no Dia 05/12/2013.
Apresentado em Expediente do Dia 06/12/2013.

SUBSTITUICAO DE MEMBRO

O Presidente da Comissio de ECOnomia, Finangas e Orcamento em |

conformidade com o que determina o Artigo 20, paragrafo 3°, do Regimento Interno desta
Casa de Leis, designa o Vereador , para §

compor a referida Comissdo, na tramitagio do anteprojeto de Lei n® /2013, em §
substituicdo ao autor do mesmo. ‘

Designo para relatar sobre a matéra o Vereador

[%MQ };b . DgQA\@Q: ELQ

Em _0G/ |.) /2013 ,%;ﬂ? .

RECEBIMENTO DO RELATOR

Recebi o projeto em &Q\ / N /2013 Q\
N

Re]zztor

PRESIDENTE ELIO NARLOK WESOLOWSIG
MARIO ]ORGE PADILEA SANTOS
WILMAR JOSE HORNING

ALAMEDA DAVID CARNEIRO, S/N - CAIXA POSTAL O4 - FONE/FAX: (41) 3622-2536
SITE. WWW.CAMARALAPA.PR.GOV.RR - LAPA — PR -CEPF: 82750-000



PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

LAPA - PARANA

COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAQ

PARECER

Projeto de Lei n® 089/2013.

Sumula: Autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar convénio com a
Associagdo das Damas de Caridade do Lar e Educandario Séo Vicente de

Paulo, para repasse de subvencdo mensal e da outras providéncias.

Vem para andlise desta Comissédo o Projeto de Lei numero
088 de 2013 , de autoria do Executivo Municipal, o qual Autoriza o Poder
Executivo Municipal a firmar convénio com a Associacdo das Damas de
Caridade do Lar e Educandario Sdo Vicente de Paulo, para repasse de
subvencio mensal e da outras providéncias. ( valor mensal R$ 5.600,00. Valor
Anual R$ 67.200,00.)

Que, a data de inicio de vigéncia do presente é 02 de

janeiro de 2014 e que o valor proposto é para atendimento a criangas e

-

adolescentes.

[
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LAPA - PARANA

COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDAGAO

De acordo com o artigo 2°, a entidade beneficiada com a
subvengao a gue se refere o artigo 1° desta Lei, devera prestar contas ao
Municipio, bem como, anualmente ao Tribunal de Contas do Estado do Parana,
conforme disposto na Resolugao de 03/2006, que regulamenta os arts.162, §
20 228, 229, 230 e 295, todos do Regimento Interno do Tribunal de Contas, e
dispe sobre a fiscalizagdo das transferéncias voluntarias estaduais e
municipais repassadas as entidades da Administragdo Pdblica, ou as entidades
privadas sem fins lucrativos.

Isto posto, tem-se que o Projeto de Lei ora apresentado
atende as hormas juridica, ndo havendo nenhum ébice ao prosseguimento do

presente Projeto, razao pela qual esta Comisséo é favoravel ao mesmo.

E o parecer.

Poder Legislativo Municipal em 09 de dezembro de 2013.

Fenelon Bueno Moreira arlok Wesolowski

Presidente ~ Relator
Jésé ornln/g%

IVI_embro



PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

LAPA - PARANA

COMISSAQ DE ECONOMIA, FINANCAS E ORCAMENTO

PARECER

Projeto de Lein® 089/2013.

Simula: Autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar convénio com a Associagao das
Datnas de Caridade do Lar e Educandario Sio Vicente de Paulo, para repasse de subvengio

mensal e d4 outras providéncias.

Vem para anilise desta Comissdo o Projeto de Lei numero 088
de 2013 , de autoria do Executivo Municipal, o qual  Autoriza o Poder Executivo
Municipal a firmar convénio com a Associagio das Damas de Caridade do Lar e
Educandirio Sio Vicente de Paulo, para repasse de subvencgdo mensal e di outras
providéncias. ( valor mensal R§ 5.600,00. Valor Anual R§ 67.200,00,)

Que, a data de inicio de vigéncia do presente € 02 de janeiro de 2014

=z

¢ que o valor proposto é para atendimento 2 criangas e adolescentes.
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PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL e
~Jhg _p«aff

LAPA - PARANA

COMISSAQ DE ECONOMIA, FINANCAS E ORCAMENTO

De acordo com o artigo 2°, a entidade beneficiada com a subvencao
a que se refere o artigo 1° desta Lei, deverd prestar contas ao Municipio, bem como,
anualmente ao Tribunal de Contas do Estado do Parana,
conforme disposto na Resolucio de 03/2006, que regulamenta os arts.162, § 2° 228, 229,
230 e 295, todos do Regimento Interno do T;ribunal de Contas, e dispoe sobre a
fiscalizacio das transferéncias voluntirias estaduais e municipais repassadas is entidades da
Administracio Puablica, ou s entidades privadas sem fins lucrativos.

Isto posto, tem-se que o Projeto de Lel ora apresentado atende as
normas jutidica, nio havendo nenhum ébice ao prosseguimento do presente Projeto, razio

pela qual esta Comissio € favoravel ao mesmo.

E o patecer.

Poder Legislativo Municipal em 10 de dezembro de 2013.

Elio Narlok Wesolowski Mario Jorg ilha Santos

Relator

Presidente

Membro



